

23. møde.

Fredag den 30. november kl. 13.

Den eneste sag på dagsordenen var:

Meddelelser fra formanden.

Formanden: Jeg har følgende meddelelser at give tinget:

Medlemmer af folketinget Stetter, Bernhard Baunsgaard, Hilmar Baunsgaard, Jens Foged, Poul Hartling og Ninn-Hansen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af udskrivningsloven.

I skrivelse af 14. november 1973 meddeler budgetministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til finanslov for finansåret 1. april 1974—31. marts 1975.

I skrivelse af 15. november 1973 meddeler finansministeren under henvisning til forretningsordenens § 19, stk. 3, at han ønsker skriftligt at give tinget en redegørelse om virkningerne af 15. alm. vurdering. Eksemplarer er tilsendt folketingets medlemmer. Redegørelsen vil blive optaget i Folketings-tidende.

Fra medlem af folketinget, udenrigs-økonomiminister *Ivar Nørgaard*, der har haft orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 13. november 1973 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Ejler Kochs*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget er her-efter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Robert Peder- sen*, der har haft orlov på grund af midler- tidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 14. november 1973 atter kan give møde i

tinget. Stedfortræderens, *Oluf Simonsens*, hverv som midlertidigt medlem af folke- tinget er herefter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Stinus*, der har haft orlov på grund af udsendelse i offent- ligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 15. november 1973 atter kan give møde i tinget. Stedfortræde- rens, *Lindegård Rasmussens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget er her- efter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Kristine Helt- berg*, der har haft orlov på grund af midler- tidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at hun fra og med den 16. november 1973 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Oswald Christen- sens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget er herefter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Lis Møller*, der har haft orlov på grund af midlertidig ud- sendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at hun fra og med den 26. november 1973 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Thustrup Hansens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget er herefter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Henning An- derssen*, der har haft orlov på grund af syg- dom, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 30. november 1973 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Elisa- beth Hastrups*, hverv som midlertidigt med- lem af folketinget ophører fra dags dato at regne.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Valutaudvalget:

Udtræder: Søren Jensen (Hasseris).
Nyt medlem: Guldberg.

Det udenrigspolitiske nævn:

Udtræder: Hilmar Baunsgaard.
Nyt medlem: Stinus.

Fra justitsministeren og handelsministe- ren er modtaget svar på 2 spørgsmål, som før valgets udskrivelse var stillet til mini- strene med anmodning om skriftligt svar. Spørgsmålene og svarene vil blive optaget i Folketingstidende.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter): Jeg skal herved tillade mig på det konservative folkepartis, venstres og det radikale venstres vegne at fremsætte *forslag til lov om ændring af udskrivningsloven*.

Da det af finansministeren den 4. oktober 1973 fremsatte forslag til lov om ændring af udskrivningsloven bortfaldt ved afstemningen ved lovforslagets 3. behandling i folketinget den 8. november 1973, fremsætter de tre partier i fællesskab nærværende lovforslag for at undgå, at den formuestigning, der er en følge af den 15. almindelige ejendomsvurdering, kommer til beskatning.

Budgetministeren (Knud Heinesen): Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte *forslag til finanslov for finansåret 1. april 1974 til 31. marts 1975*. I lighed med sidste år er i finanslovsforslaget indarbejdet budgetoverslagene for de tre følgende finansår såvel i forslagens tekst som i anmærkningerne hertil.

I henhold til grundlovens § 45 skal forslag til finanslov for det kommende finansår fremsættes for folketinget senest 4 måneder før finansårets begyndelse og kan således ikke afvente fremsættelse for det folketing, der vil fremgå af valget den 4. december.

I betragtning af de særlige omstændigheder, forslaget fremsættes under, skal jeg i det følgende kun kommentere den statsfinansielle situation, som den aftegner sig for det indeværende finansår, samt gennemgå det foreliggende finanslovsforslag — herunder også de fremlagte budgetoverslag.

Det seneste skøn over statsfinanserne i *indeværende finansår* tyder på, at overskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet vil blive 5,2 milliarder kr., hvilket er omkring 1.200 mill. kr. mere, end det påregnedes ved finanslovens vedtagelse. Samtidig regnes med et kasseoverskud på 3,7 milliarder kr.

Indtægterne skønnes ca. 2,3 milliarder kr. større hovedsagelig som følge af en stigning i provenuet af forbrugsafgifterne. Baggrunden er såvel de i oktober gennemførte afgiftsforhøjelser, der vil betyde et merprovenu på ca. 200 mill. kr., som det forhold, at den indenlandske økonomiske aktivitet

samt prisudviklingen har været stærkere end ventet.

Nettoudgifterne skønnes nu at blive godt 1.100 mill. kr. større end ved finanslovens vedtagelse, hvilket alene skyldes, at pris- og lønstigningerne har været stærkere end forudsat.

Når der bortses herfra, er der kun tale om mindre forskydninger på udgiftsbudgettet. Den såkaldte budgetreguleringskonto på 860 mill. kr., der på finansloven 1973-74 gav udtryk for planlagte, men endnu ikke konkretiserede dele af forårets spareforlig, er i løbet af finansåret blevet søgt udmøntet i besparelser bl. a. ved igangsættelsesstoppet for offentlige bygge- og anlægsarbejder, besparelserne på undervisningsområdet m. v.

I forhold til den *foreløbige finansplan* for 1973-74, der blev fremlagt i august måned, skønnes såvel indtægter som udgifter nu en smule højere. Indtægtsforøgelsen skyldes — ud over de gennemførte afgiftsforhøjelser — tillige forskellige korrektioner af skønnet over henholdsvis forbrugsafgifterne og kildeskatten.

Igangsættelsesstoppet skønnes nu at medføre mindre besparelser i 1973-74 end ventet i august, idet det, efter at stoppet var forlænget med yderligere 11 måneder, viste sig nødvendigt at give nogle dispensationer til arbejder, som i hvert fald ikke kunne udskydes så længe; til trods for virkningerne af takstforhøjelserne hos statsvirksomhederne påregnes en forhøjelse af nettoudgifterne på henimod 150 mill. kr.

Det overskud, der tegner sig på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet, er med ca. 5,2 milliarder kr. væsentlig større end tidligere år. Jeg kan således til sammenligning nævne, at det tilsvarende overskud i 1972-73 var 2,3 milliarder kr. og i 1971-72 1,2 milliarder kr.

Udviklingen i overskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet er bl. a. resultatet af, at regeringen har vist tilbageholdenhed på det udgiftsmæssige område som led i bestræbelserne på at sikre balancen i samfundsøkonomien.

Det *forslag til finanslov for 1974-75*, som i dag er forelagt folketinget, er et udtryk for regeringens vilje til yderligere at udbygge de nævnte bestræbelser.

Der budgetteres med en nettoudgift på